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대리초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 727,079,000

2018학년도 대리초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 284,626,000원"을  "세입·세출 각각 727,079,000원"으로 한다.

발행일 :2018-10-041



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 대리초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 727,079 284,626 442,453 155.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 400 1,650 0.2

학생복지/교육격차 해소 178,691 235,604 32.4

기본적 교육활동 73,878 142,102 19.5

선택적 교육활동 162,351 173,031 23.7

교육활동 지원 14,785 36,035 4.9

학교 일반운영 12,348 137,657 18.9

학교 재무활동 0 1,000 0.1

이전수입 중앙정부이전수입 2,000 2,000 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 1.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 294,160 506,362 69.6

이전수입 기타이전수입 2,680 12,680 1.7

자체수입 학부모부담수입 139,927 185,625 25.5

자체수입 행정활동수입 0 1,300 0.1

기타수입 전년도이월금 3,686 9,112 1.2
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 531,042 232,202 298,840

1.중앙정부이전수입 2,000 0 2,000

1.국고보조금 2,000 0 2,000

1.국고보조금 2,000 0 2,000

1.국고보조금 2,000 0 2,000
(성립전)쌀소비활성화사업(쌀중심식습관교육) :

 1,400,000
1,400,000

(성립전)쌀소비활성화사업(쌀중심식습관교육) :

 600,000
600,000

2.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
10,000 10,000 0

3.교육비특별회계이전수입 506,362 212,202 294,160

1.교육비특별회계전입금수입 506,362 212,202 294,160

1.학교회계전입금 506,362 212,202 294,160

1.학교운영비전입금 216,795 212,202 4,593
기본운영비(초) : (182,196,000원 × 1교) - 

178,044,000원 =
4,152,000

기본운영비(유) : (34,599,000원 × 1교) - 

34,158,000원 =
441,000

2.목적사업비전입금 289,567 0 289,567
(성립전)영양교사퇴직금 : 4,409,000원 × 1교 

=
4,409,000

(성립전)돌봄교실운영비(오후) : 45,000,000원 

× 1교 =
45,000,000

(성립전)돌봄교실운영비(저녁) : 36,000,000원 

× 1교 =
36,000,000

(성립전)돌봄교실운영비(저녁) : (48,000,000원

 × 1교) - 36,000,000원 =
12,000,000

(성립전)방과후학교운영비 : 6,960,000원 × 1

교 =
6,960,000

(성립전)혁신학교운영비 : 10,000,000원 × 1교

 =
10,000,000

(성립전)안심알리미서비스 : 1,110,000원 × 1

교 =
1,110,000

(성립전)유치원방과후기간제교사인건비 : 

9,625,000원 × 1교 =
9,625,000

(성립전)유치원방과후기간제교사인건비 : 

(21,841,000원 × 1교) - 9,625,000원 =
12,216,000

(성립전)유치원방과후기간제교사4대보험 : 

889,000원 × 1교 =
889,000

(성립전)유치원방과후기간제교사4대보험 : 

(2,106,410원 × 1교) - 889,000원 =
1,217,000

(성립전)교과서무상지원 : 2,075,000원 × 1교 

=
2,075,000

(성립전)교과서무상지원 : (5,058,000원 × 1교

) - 2,075,000원 =
2,983,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)흡연예방운영비 : 1,500,000원 × 1교 

=
1,500,000

(성립전)유아학비(교육과정) : 1,800,000원 × 

1교 =
1,800,000

(성립전)유아학비(교육과정) : (3,304,000원 ×

 1교) - 1,800,000원 =
1,504,000

(성립전)유아학비(교육과정) : (4,924,000원 ×

 1교) - 3,304,000원 =
1,620,000

(성립전)유아학비(방과후과정) : 1,500,000원 

× 1교 =
1,500,000

(성립전)유아학비(방과후과정) : (2,753,000원 

× 1교) - 1,500,000원 =
1,253,000

(성립전)유아학비(방과후과정) : (4,103,000원 

× 1교) - 2,753,000원 =
1,350,000

(성립전)단원고약전도서구입 : 141,000원 × 1

교 =
141,000

(성립전)돌봄교실운영비(지자체) : 10,900,000

원 × 1교 =
10,900,000

(성립전)방과후학교운영비(지자체) : 4,148,000

원 × 1교 =
4,148,000

(성립전)어깨동무학교운영비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

(성립전)유치원독서교육 : 2,200,000원 × 1교 

=
2,200,000

(성립전)무료급식비 : 21,912,000원 × 1교 = 21,912,000

(성립전)무료급식비 : (25,200,000원 × 1교) -

 21,912,000원 =
3,288,000

(성립전)친환경농산물 : 1,572,000원 × 1교 = 1,572,000

(성립전)친환경농산물 : (1,807,000원 × 1교) 

- 1,572,000원 =
235,000

(성립전)스포츠클럽활동비 : 700,000원 × 1교 

=
700,000

(성립전)과학실현대화 : 30,000,000원 × 1교 = 30,000,000

(성립전)소프트웨어교육 : 160,000원 × 1교 = 160,000

(성립전)유치원방과후기간제교사인건비 : 

1,152,000원 × 1교 =
1,152,000

(성립전)영양교사 성과상여금 : 2,303,000원 ×

 1교 =
2,303,000

(성립전)소프트웨어교육학습기반구축 : 

3,500,000원 × 1교 =
3,500,000

(성립전)과학실안전장비구축 : 6,500,000원 × 

1교 =
6,500,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : 295,000원 × 

1교 =
295,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : (745,000원 ×

 1교) - 295,000원 =
450,000

(성립전)수학학습환경구축 : 4,000,000원 × 1

교 =
4,000,000

(성립전)하반기방과후학교운영비 : 3,000,000원

 × 1교 =
3,000,000

(성립전)돌봄교실운영비(오후) : 15,000,000원 

× 1교 =
15,000,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

유치원공기정화장치운영비 : 200,000원 × 1교 

=
200,000

(성립전)농어촌학교에듀케어지원 : 5,000,000원

 × 1교 =
5,000,000

(성립전)농어촌학교에듀케어지원 : (16,500,000

원 × 1교) - 5,000,000원 =
11,500,000

(성립전)수목관리비 : 4,900,000원 × 1교 = 4,900,000

4.기타이전수입 12,680 10,000 2,680

1.민간이전수입 12,680 10,000 2,680

1.기타지원금 12,680 10,000 2,680

1.기타지원금 12,680 10,000 2,680(성립전)식생활교육사업 : 2,680,000원= 2,680,000

2.자체수입 186,925 46,998 139,927

1.학부모부담수입 185,625 45,698 139,927

1.수익자부담수입 185,625 45,698 139,927

1.급식비 43,590 45,698 -2,108

1.급식비 43,590 45,698 -2,108
무상급식비(초) : (2,600원×60명×187일) - 

32,576,000원 =
-3,404,000

무상급식비(유) : (2,400원×10명×180일) - 

3,024,000원=
1,296,000

2.방과후학교활동비 133,008 0 133,008

1.방과후학교활동비 133,008 0 133,008(성립전)방과후학교운영비 : 11,108,000원= 11,108,000

(성립전)방과후학교운영비 : 3,000,000원×1교= 3,000,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 91,900,000원= 91,900,000

(성립전)돌봄교실운영비 : (118,900,000원×1교

)-91,900,000원=
27,000,000

3.누리과정비 9,027 0 9,027

1.누리과정비 9,027 0 9,027(성립전)유아학비(교육과정) : 1,800,000원= 1,800,000

(성립전)유아학비(교육과정) : (3,304,000원×1

교)-1,800,000원=
1,504,000

(성립전)유아학비(교육과정) : (4,924,000원×1

교)-3,304,000원=
1,620,000

(성립전)유아학비(방과후과정) : 1,500,000원= 1,500,000

(성립전)유아학비(방과후과정) : (2,753,000원

×1교)-1,500,000원=
1,253,000

(성립전)유아학비(방과후과정) : (4,103,000원

×1교)-2,753,000원=
1,350,000

2.행정활동수입 1,300 1,300 0

1.사용료및수수료 100 100 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 9,112 5,426 3,686

1.전년도이월금 9,112 5,426 3,686

1.순세계잉여금 9,112 5,426 3,686

1.순세계잉여금 9,112 5,426 3,686

1.순세계잉여금 9,112 5,426 3,686
초등이월금 : (8,481,710원×1교) - 5,126,000

원 =
3,355,000

유치원이월금 : (631,560원×1교) - 300,000원 

=
331,000

세입합계 727,079284,626442,453

4 발행일 : 2018-10-04



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,650 1,250 400

1.교직원 복지 및 역량강화 1,650 1,250 400

1.교직원연수 1,650 1,250 400

1.교직원연수 1,650 1,250 400

1.일반수용비 1,400 1,000 400연수경비  400,000원×1회= 400,000

2.운영수당 250 250 0  

2.학생복지/교육격차 해소 235,604 56,913 178,691

1.급식 관리 59,514 50,503 9,011

1.[국고]학교급식운영 59,514 50,503 9,011

1.급식식재료구입비 40,734 40,053 681

1.급식용식재료비 40,734 40,053 681(성립전)식품비  1,572,000원= 1,572,000

(성립전)식품비  235,000원= 235,000

식품비  (3,892,700원×10월)-40,053,000

원=
-1,126,000

2.급식운영비 6,068 6,450 -382

1.기간제직원인건비 800 800 0  

2.일반수용비 2,668 3,050 -382
기구수선및급식소모품  (174,800원×10월)

 - 2,730,000원=
-982,000

가구수선및급식소모품(자체)  60,000원

×10월=
600,000

3.연료비 2,600 2,600 0  

3.우유급식비(섬진강) 4,000 4,000 0

1.우유대금 4,000 4,000 0  

4.기간제 영양교사 인건비(목적) 6,712 0 6,712

1.기간제교원인건비 6,712 0 6,712
(성립전)퇴직금(2017학년도)  4,408,030원

×1식=
4,409,000

(성립전)성과상여금  2,303,000원×1식= 2,303,000

5.[국고]쌀중심식습관교육(국고) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)급간식비  92,000원×10회= 920,000

(성립전)식생활교육비  300,000원×1회= 300,000

(성립전)체험활동비  180,000원×1회= 180,000

(성립전)체험활동비  (390,000원×2회) - 

180,000원 =
600,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.보건 관리 6,510 4,810 1,700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,990 2,490 1,500

1.보건실운영 1,550 1,550 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.학생복지비 750 750 0  

2.학생건강검사 840 840 0

1.학생복지비 840 840 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방운영비(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)교육물품구입  50,000원×8종= 400,000

(성립전)홍보및행사  220,000원×5회= 1,100,000

2.학교환경위생관리 2,520 2,320 200

1.먹는물관리 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.유치원공기정화장치운영(목적) 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200공기정화장치운영  50,000원×4개월= 200,000

3.교육격차 해소 167,235 0 167,235

1.급식비지원 25,200 0 25,200

1.무상급식지원 25,200 0 25,200

1.학생지원금 25,200 0 25,200(성립전)무상급식  21,912,000원= 21,912,000

(성립전)무상급식  3,288,000원= 3,288,000

2.방과후학교활동비지원 133,008 0 133,008

1.방과후학교지원 14,108 0 14,108

1.학생지원금 14,108 0 14,108(성립전)방과후지원  6,960,000원= 6,960,000
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(성립전)방과후지원  3,000,000원×1교= = 3,000,000

(성립전)방과후지원(지자체)  4,148,000원

=
4,148,000

2.돌봄교실지원 118,900 0 118,900

1.학생지원금 118,900 0 118,900(성립전)돌봄교실지원  81,000,000원= 81,000,000

(성립전)돌봄교실지원  27,000,000원×1교

=
27,000,000

(성립전)돌봄교실지원(지자체)  

10,900,000원=
10,900,000

3.누리과정비지원 9,027 0 9,027

1.유치원 누리과정 지원 9,027 0 9,027

1.학생지원금 9,027 0 9,027
(성립전)유아학비(교육과정)  1,800,000원

=
1,800,000

(성립전)유아학비(교육과정)  (3,303,740

원×1교) - 1,800,000원 =
1,504,000

(성립전)유아학비(교육과정)  (4,924,000

원×1교) - 3,304,000원 =
1,620,000

(성립전)유아학비(방과후과정)  1,500,000

원=
1,500,000

(성립전)유아학비(방과후과정)  

(2,753,000원×1교) - 1,500,000원=
1,253,000

(성립전)유아학비(방과후과정)  

(4,103,000원×1교) - 2,753,000원 =
1,350,000

4.학생복지 2,345 1,600 745

1.학생복지운영 2,345 1,600 745

1.졸업앨범제작 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.특수교육대상자통학비 745 0 745

1.학생복지비 745 0 745(성립전)통학비  2,500원×2회×59일= 295,000

(성립전)통학비  (2,500원×2회×149일) -

 295,000원 =
450,000

3.기본적 교육활동 142,102 68,224 73,878

1.교과 활동 82,562 27,864 54,698

1.교과활동지원 12,453 6,220 6,233

1.보결수업관리 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0  

2.기초학력지도 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  
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3.학습준비물구입 3,920 3,920 0

1.학습준비물 3,920 3,920 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 1,775 600 1,175

1.교육운영비 1,775 600 1,175
교과용교과서(지도서)구입  (887,500원×2

회) - 600,000원=
1,175,000

5.학생교과서구입(목적) 5,058 0 5,058

1.교육운영비 5,058 0 5,058(성립전)교과서구입  2,075,000원= 2,075,000

(성립전)교과서구입  (5,058,000원×1교) 

- 2,075,000원=
2,983,000

2.수학교과활동 4,000 0 4,000

1.수학학습환경구축(목) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000(성립전)수학교구  1,000,000원×4회= 4,000,000

3.과학교과활동 38,470 1,970 36,500

1.교과운영 1,970 1,970 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학습준비물 1,170 1,170 0  

2.과학실현대화(목) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전)바닥데코타일설치 외 5식  

800,000원×5식=
4,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)교육용품  200,000원×5종= 1,000,000

3.비품구입비 25,000 0 25,000
(성립전)칠판보조장치 외 32종  781,250원

×32종=
25,000,000

3.과학실안전장비구축(목) 6,500 0 6,500

1.비품구입비 6,500 0 6,500
(성립전)밀폐형시약장 외 2종  3,250,000

원×2종=
6,500,000

4.체육교과활동 1,700 1,000 700

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교스포츠클럽활동(목적) 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700(성립전)체육용품구입  70,000원×8종= 560,000

(성립전)대회참가경비  7,000원×20명= 140,000

5.외국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0
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1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 200 200 0  

6.유치원교과활동 25,539 18,274 7,265

1.교과운영 16,455 16,314 141

1.운영수당 6,200 6,200 0  

2.교육운영비 9,181 7,740 1,441
교재교구구입  (659,100원×10종) - 

4,150,000원=
2,441,000

도서구입  -500,000원×2회= -1,000,000

3.비품구입비 1,074 2,374 -1,300
각종비품구입  (537,000원×2종) - 

2,374,000원=
-1,300,000

2.학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.현장체험학습활동 1,110 1,110 0

1.교육운영비 1,110 1,110 0  

4.학습준비물구입 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

5.유아학비(교육과정)-목적 4,924 0 4,924

1.교육운영비 4,924 0 4,924
(성립전)누리교육(체험학습비)  100,000원

×10회=
1,000,000

(성립전)누리교육(체험학습비)  100,000원

×5회=
500,000

(성립전)누리교육(체험학습비)  115,000원

×4회=
460,000

(성립전)누리교육(중식비)  30,000원×10

회=
300,000

(성립전)누리교육(중식비)  90,000원×6회

=
540,000

(성립전)누리교육(중식비)  90,000원×6회

=
540,000

(성립전)누리교육(자료비)  100,000원×5

회=
500,000

(성립전)누리교육(자료비)  231,870원×2

회=
464,000

(성립전)누리교육(자료비)  155,000원×4

회=
620,000

6.유치원 독서교육(목적) 2,200 0 2,200

1.비품구입비 660 0 660
(성립전)의자및독서환경비품  330,000원

×2종=
660,000

2.도서구입비 1,540 0 1,540(성립전)도서구입  15,400원×100권= 1,540,000

2.창의적 체험활동 59,540 40,360 19,180
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1.자율활동 45,040 25,860 19,180

1.가족캠프(섬진강) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.농장텃밭관리 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.농촌유학특화프로그램(지원금) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

4.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

5.학년소통캠프(섬진강) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.학생자치활동(다모임) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.학생자치활동(체육대회) 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0  

8.학생자치활동(학예회) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

9.바른식생활및농어촌체험과정운영 2,680 0 2,680

1.교육운영비 2,680 0 2,680
(성립전)농촌체험과정 현장학습  30,000원

×60명=
1,800,000

(성립전)식생활체험과정 체험활동  7,000

원×60명×2회=
840,000

(성립전)식생할체험과정 플랑카드  40,000

원×1회=
40,000

10.섬진강교육과정(지자체) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)섬진강마을연계교육과정  

1,000,000원×5회=
5,000,000

11.학생자율동아리(지자체) 11,500 0 11,500

1.운영수당 700 0 700
(성립전)강사료(독서동아리)  35,000원

×20시간=
700,000

2.교육운영비 10,800 0 10,800
(성립전)재료비(락밴드동아리)  200,000원

×25종=
5,000,000

(성립전)중장비대여(목공동아리)  500,000

원×2회=
1,000,000

(성립전)재료비(목공동아리)  50,000원

×60종=
3,000,000
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(성립전)도서구입(독서동아리)  10,000원

×20명×3권=
600,000

(성립전)간식비(독서동아리)  10,000원

×20명×3회=
600,000

(성립전)재료비(독서동아리)  10,000원

×20명×3회=
600,000

2.현장체험학습활동 13,600 13,600 0

1.테마식현장학습 12,100 12,100 0

1.교육운영비 12,100 12,100 0  

2.현장학습 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.동아리활동 250 250 0

1.청소년단체활동 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

4.봉사활동 650 650 0

1.사랑의연탄나눔 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.청소용품 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.선택적 교육활동 173,031 10,680 162,351

1.방과후학교 운영 168,090 5,880 162,210

1.방과후학교운영 14,108 0 14,108

1.방과후학교운영 9,960 0 9,960

1.교육운영비 9,960 0 9,960
(성립전)방과후위탁운영비  1,120,000원

×5월=
5,600,000

(성립전)방과후위탁운영비  500,000원×6

개월=
3,000,000

(성립전)재료비  136,000원×10종= 1,360,000

2.방과후학교운영(지자체) 4,148 0 4,148

1.교육운영비 4,148 0 4,148
(성립전)방과후위탁운영비(지자체)  

829,600원×5월=
4,148,000

2.돌봄교실운영 118,900 0 118,900

1.오후돌봄교실 60,000 0 60,000

1.무기계약직원인건비 9,000 0 9,000
(성립전)돌봄전담인력인건비  1,000,000원

×3명×3월=
9,000,000
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2.교육운영비 51,000 0 51,000
(성립전)오후돌봄위탁운영비  7,000,000원

×5월=
35,000,000

(성립전)오후돌봄위탁운영비  1,700,000원

×3월=
5,100,000

(성립전)재료비  200,000원×10종×5월= 10,000,000

(성립전)재료비  100,000원×3종×3월= 900,000

2.오후돌봄교실(지자체) 10,900 0 10,900

1.교육운영비 10,900 0 10,900
(성립전)오후돌봄위탁운영비(지자체)  

2,180,000원×5월=
10,900,000

3.저녁돌봄교실 48,000 0 48,000

1.무기계약직원인건비 3,000 0 3,000
(성립전)돌봄전담인력인건비  1,000,000원

×1명×3월=
3,000,000

2.교육운영비 45,000 0 45,000
(성립전)저녁돌봄위탁운영비  6,200,000원

×5월=
31,000,000

(성립전)저녁돌봄위탁운영비  1,500,000원

×3월=
4,500,000

(성립전)재료비  100,000원×10종×5월= 5,000,000

(성립전)재료비  150,000원×10종×3월= 4,500,000

3.유치원방과후학교운영 35,082 5,880 29,202

1.유치원방과후과정운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.유치원방과후전담사운영 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

3.유치원방과후특성화과정운영 4,080 4,080 0

1.운영수당 4,080 4,080 0  

4.유치원시간제기간제교사 인건비(목적)25,099 0 25,099

1.기간제교원인건비 22,993 0 22,993(성립전)기본급  1,106,400원×6월-1,000= 6,638,000

(성립전)기본급  1,106,400원×4월

+1,139,590원×2월=
6,705,000

(성립전)정근수당(가산금)  276,600원×1

월+25,000원×6월=
427,000

(성립전)정근수당(가산금)  284,890원×1

월+25,000원×6월=
435,000

(성립전)각종수당  300,000원×6월= 1,800,000

(성립전)각종수당  300,000원×6월= 1,800,000

(성립전)방학중 초과근로수당  760,000원

×1식=
760,000

(성립전)방학중 초과근로수당  1,928,000

원×1식=
1,928,000
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(성립전)성과상여금  1,151,530원×1식= 1,152,000

(성립전)명절휴가비  663,840원×1월

+683,750원×1월=
1,348,000

2.기간제교원법정부담

금
2,106 0 2,106

(성립전)사대보험기관부담금  148,010원

×6식=
889,000

(성립전)사대보험기관부담금  202,900원

×6월-1,000원=
1,217,000

5.유아학비(방과후과정)-목적 4,103 0 4,103

1.교육운영비 4,103 0 4,103
(성립전)방과후과정(중식,간식비)  

100,000원×10회=
1,000,000

(성립전)방과후과정(중식,간식비)  

100,000원×10회=
1,000,000

(성립전)방과후과정(중식,간식비)  

100,000원×10회=
1,000,000

(성립전)방과후과정(재료비)  100,000원

×5회=
500,000

(성립전)방과후과정(재료비)  253,000원

×1회 =
253,000

(성립전)방과후과정(재료비)  350,000원

×1회=
350,000

2.독서활동 4,941 4,800 141

1.독서활동운영 4,941 4,800 141

1.도서구입 4,800 4,800 0

1.도서구입비 4,800 4,800 0  

2.단원고약전구입(목적) 141 0 141

1.교육운영비 141 0 141(성립전)단원고약전구입  141,000원= 141,000

5.교육활동 지원 36,035 21,250 14,785

1.교무업무 운영 5,575 5,575 0

1.교무학사운영 5,575 5,575 0

1.입학식행사운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.졸업식행사운영 425 425 0

1.교육운영비 425 425 0  

3.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.교무학사운영 1,600 1,600 0

1.기간제직원인건비 300 300 0  
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2.교육운영비 800 800 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

5.워크숍 2,400 2,400 0

1.여비 2,400 2,400 0  

2.생활지도운영 3,010 1,885 1,125

1.학생생활상담지도 400 400 0

1.상담실운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학교폭력예방 2,610 1,485 1,125

1.안심알리미서비스 0 1,485 -1,485

1.일반수용비 0 1,485 -1,485
안심알리미서비스운영  -5,500원×30명×9

개월=
-1,485,000

2.안심알리미서비스(목적) 1,110 0 1,110

1.일반수용비 1,110 0 1,110
(성립전)안심알리미서비스운영  555,000원

×2회=
1,110,000

3.어깨동무학교운영비(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)어깨동무학교프로그램운영비  

250,000원×6반=
1,500,000

3.연구학교 운영 10,000 0 10,000

1.연구학교운영 10,000 0 10,000

1.혁신학교운영비(목적) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)아빠와함께하는토요일(재료,물품

구입)  200,000원×10회=
2,000,000

(성립전)아빠와함께하는토요일(입장료,시

설사용)  200,000원×10회=
2,000,000

(성립전)아빠와함께하는토요일(식비,간식

비)  300,000원×10회=
3,000,000

(성립전)사제동행프로그램  500,000원×6

학급=
3,000,000

4.학습지원실 운영 17,450 13,790 3,660

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 16,950 13,290 3,660

1.학교정보화지원 12,290 12,290 0
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1.교육운영비 7,290 7,290 0  

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.학교정보화지원(섬진강) 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.초등학교로찾아가는SW교육연수(목적)160 0 160

1.운영수당 160 0 160(성립전)강사수당  40,000원×4시간= 160,000

4.소프트웨어교육학습기반구축(목적)3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전)텔레비젼외1종  1,750,000원×2종

=
3,500,000

6.학교 일반운영 137,657 125,309 12,348

1.학교기관 운영 58,784 41,395 17,389

1.부서기본운영 30,911 30,911 0

1.교무실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교장실운영 7,000 7,000 0

1.일반업무추진비 4,000 4,000 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 22,911 22,911 0

1.일반수용비 5,515 5,515 0  

2.기타공공요금 180 180 0  

3.여비 14,616 14,616 0  

4.비품구입비 2,600 2,600 0  

2.행정지원인력운용 16,758 0 16,758

1.시설관리원인건비 9,463 0 9,463

1.무기계약직원인건비 8,983 0 8,983월급여  7,530원×6시간×155일= 7,003,000

급식비  130,000원×6개월= 780,000

맞춤형복지비  200,000원×1회= 200,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
480 0 4804대보험기관부담금  80,000원×6개월= 480,000
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2.청소원인건비 7,295 0 7,295

1.무기계약직원인건비 6,875 0 6,875월급여  7,530원×5시간×130일= 4,895,000

급식비  130,000원×6개월= 780,000

맞춤형복지비  200,000원×1회= 200,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
420 0 4204대보험기관부담금  70,000원×6개월= 420,000

3.병설유치원기본운영 11,115 10,484 631

1.유치원운영 9,315 8,684 631

1.일반수용비 1,799 1,560 239
정수기유지보수  (49,900원×12월) - 

360,000원=
239,000

2.전기요금 3,804 3,804 0  

3.상하수도료 300 300 0  

4.기타공공요금 120 120 0  

5.여비 1,300 1,000 300
관내외출장여비  (26,000원×5회×10월) -

 1,000,000원=
300,000

6.교육운영비 1,592 1,500 92
환경물품구입  (296,000원×2회) - 

500,000원=
92,000

7.학생복지비 300 300 0  

8.일반업무추진비 100 100 0  

2.시설일반관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.시설관리용역 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.시설 장비 유지 77,873 82,914 -5,041

1.학교시설장비유지 77,873 82,914 -5,041

1.공공요금및제세공과금 26,739 26,600 139

1.전기요금 18,000 18,000 0  

2.상하수도료 1,920 1,920 0  

3.기타공공요금 6,819 6,680 139우편요금  (23,900원×10월) - 100,000원= 139,000

2.연료비 1,440 1,440 0

1.연료비 1,440 1,440 0  
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3.시설관리용역료 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

4.시설일반관리비 15,030 8,880 6,150

1.일반수용비 14,180 8,880 5,300
소규모수선비  (884,000원×10월) - 

3,840,000원=
5,000,000

급식실소수선비  (600,000원×1회) - 

300,000원=
300,000

2.비품구입비 850 0 850시설관리비품구입  425,000원×2종= 850,000

5.화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

6.운동장관리 3,600 3,600 0

1.기간제직원인건비 3,600 3,600 0  

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

8.통학차량이용 700 700 0

1.연료비 700 700 0  

9.학교방호용역 10,776 21,624 -10,848

1.일반수용비 10,776 21,624 -10,848
방호위탁용역비(5시간)  (1,796,000원×6

월) - 21,624,000원=
-10,848,000

10.학교청소용역 8,148 13,530 -5,382

1.일반수용비 8,148 13,530 -5,382
청소위탁용역비(4시간)  (1,358,000원×6

월) - 13,530,000원=
-5,382,000

11.수목관리(목적) 4,900 0 4,900

1.일반수용비 4,900 0 4,900(성립전)수목전정  245,000원×20주= 4,900,000

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 727,079284,626442,453
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